
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  17 DEL  22-05-20

OGGETTO: Legge 27 dicembre 2019 n. 160 - Contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico  e  sviluppo territoriale sostenibile - Atto di
indirizzo

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 12:40, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione da assumere con i poteri della Giunta Comunale, a firma del
Responsabile del Servizio Elettrico, come di seguito riportata:

*******************

Vista la LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

Visto l’articolo 1 comma 29 della Legge di cui sopra, che prevede: “per ciascuno degli anni dal
2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché'
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;

Visto il comma 30 del medesimo articolo 1: “I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai
comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020,
con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito indicato:

ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ada)
euro 50.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo parib)
ad euro 70.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo paric)
ad euro 90.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo parid)
ad euro 130.000,00;

ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributoe)
pari ad euro 170.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato unf)
contributo pari ad euro 210.000,00;

ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad eurog)
250.000,00;

Entro il 10 febbraio 2020 il Ministero dell’Interno dà comunicazione a ciascun Comune dell’Importo del
contributo ad esso spettante per ciascun anno”;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 nel quale, all’Allegato a), tra i
beneficiari è indicato anche il Comune di Ussita quale assegnatario del contributo di € 50.000,00
per l’annualità 2020;

Preso atto che il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 ha esteso
l’assegnazione di € 50.000,00 anche per le annualità dal 2021 al 2024;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Vista la nota protocollo 0017643 del 31.0.2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli
affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza Locale “Assegnazione ai Comuni,
delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle provincie autonome, di contributi
destinati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale”;

Evidenziato che sia per l’annualità 2020 sia per le successive, fino all’anno 2024, l’esecuzione dei
lavori per la realizzazione delle opere finanziate deve avvenire entro il 15 settembre di ogni
anno;

Evidenziato che nell’anno 2019 si è intervenuti sull’illuminazione pubblica a servizio delle aree
SAE ove, a seguito degli eventi sismici del 2016 e della conseguente inagibilità della quasi
totalità degli immobili privati insistenti sul territorio comunale, la maggior parte dei cittadini di
Ussita si ritrovano a vivere;

Atteso, quanto ora premesso e considerato, procedere a dare delle linee di indirizzo agli uffici
competenti, per l’individuazione delle aree destinatarie dei nuovi interventi di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione, utilizzando i finanziamenti in argomento per la somma
complessiva di euro 50.000,00 per l’anno 2020;

Preso atto al riguardo:
che la maggior parte delle abitazioni ancora agibili dopo il sisma 2016 è situato in Loc.-
Frontignano
che alcune vie interne all’abitato di Frontignano presentano nell’illuminazione pubblica-
componenti elettriche vetuste, in gran parte danneggiate, e attualmente non più sostituibili
per cessazione di produzione delle stesse;
che durante il corso degli anni sono stati effettuati numerosi interventi da parte del Servizio-
Elettrico per la sistemazione dell’illuminazione pubblica principalmente in Via dello
Sciatore, Via Cristo delle Nevi e Via dello Schiancio;
che l’area turistica di Frontignano è oggi interessata dall’inizio dei lavori adi ripristino di-
alcuni impianti di risalita che ne permetteranno una necessaria riqualificazione;
che le lavorazioni relative all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione in Via-
dell’Acquatina nei pressi delle aree SAE di Vallazza devono essere completate, e che tali
ipotesi di intervento si inserisce nella scia di quelli già svolti a favore delle aree SAE
nell’anno 2019 e che, in un certo qual modo, li va a completare;

Ritenuto che l’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica nei tratti come sopra, e
di seguito, nel dispositivo individuati, si configura come un intervento coerente con quanto
stabilito nella Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e nei successivi decreti ministeriali di attuazione;

Ritenuto pertanto provvedere a tutto quanto in merito;

Visto il D.lgs 267/2000;

Preso atto di quanto sopra indicato propone al Commissario Straordinario, con i poteri della
Giunta comunale, di deliberare quanto segue:

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



di dare atto che con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per2.
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” art. 1. commi dal 29 al
35, sono state individuate delle misure a favore dei comuni riconoscendo loro dei contributi
per interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

di dare atto che con successivo Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 e del3.
30.01.2020, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, e che al comune di Ussita,
ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è stato riconosciuto un contributo annuo di €
50.000,00 per gli anni dal 2020 al 2024;

di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le motivazioni tutte di cui in4.
premessa, la volontà di destinare per l’anno 2020 la somma di 50.000,00 euro alla
realizzazione dell’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica a Frontignano
in Via dello Sciatore, Via Cristo delle Nevi, Via dello Schiancio,  Via Monte Bicco e Via
Monte Cornaccione, e, successivamente, in base alla disponibilità residua dei fondi, al
completamento dei lavori in Via Forapezza, in corrispondenza ed a servizio della omonima
area SAE;

di dare atto, così come previsto nella Legge 27.12.2019 n. 160, all’art. 1, comma 32 che i5.
lavori, ai fini della valida concessione del contributo, dovranno essere avviati entro e non
oltre il 15 settembre 2020;

di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.6.
267/2000, immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di porre in essere gli interventi
individuati.

  Il Responsabile del Servizio Elettrico

                   Dr. Riccardo Carboni

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, stati espressi i pareri favorevoli rispettivamente sulla regolarità
tecnica da parte del Responsabile del Servizio Elettrico e sulla regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza;

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di dare atto che con la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per2.
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” art. 1. commi dal 29 al
35, sono state individuate delle misure a favore dei comuni riconoscendo loro dei contributi
per interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

di dare atto che con successivo Decreti del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 e del3.
30.01.2020, sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, e che al comune di Ussita,
ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è stato riconosciuto un contributo annuo di €
50.000,00 per gli anni dal 2020 al 2024;

di esprimere quale atto di indirizzo agli Uffici competenti, per le motivazioni tutte di cui in4.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



premessa, la volontà di destinare per l’anno 2020 la somma di 50.000,00 euro alla
realizzazione dell’intervento di efficientamento dell’illuminazione pubblica a Frontignano
in Via dello Sciatore, Via Cristo delle Nevi, Via dello Schiancio,  Via Monte Bicco e Via
Monte Cornaccione, e, successivamente, in base alla disponibilità residua dei fondi, al
completamento dei lavori in Via Forapezza, in corrispondenza ed a servizio della omonima
area SAE;

di dare atto, così come previsto nella Legge 27.12.2019 n. 160, all’art. 1, comma 32 che i5.
lavori, ai fini della valida concessione del contributo, dovranno essere avviati entro e non
oltre il 15 settembre 2020;

di dichiarare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.6.
267/2000, immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di porre in essere gli interventi
individuati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CARBONI RICCARDO

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 19-06-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 19-06-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 17 del 22-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA


